- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

工业和信息化厅文件
宁工信安委发﹝2018﹞8 号

自治区工业和信息化厅

关于印发安全生产权力和责任清单的通知

各市、县（区）工信部部门，机关各处室和事业单位：

按照《自治区党委 自治区人民政府关于推进安全生产领域改

革发展的实施意见》（宁党发〔2017〕19 号）《宁夏回族自治区安

全生产行政责任规定》（2018 年第 98 号政府令），对我厅安全生

产工作权力和责任清单进行了修订，现印发给你们，请遵照

执行。

- 2 -

附件：1.自治区工业和信息化厅安全生产权力清单

2.自治区工业和信息化厅安全生产责任和执法清单

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2018 年 11 月 28 日

（此件公开发布）

Z

- 3 -

附件 1

自治区工业和信息化厅安全生产权力清单

序号 主要权力 具体工作事项
责任处室

和单位

1

负责指导工业安

全生产、职业健

康和消防管理工

作

1.建立健全安全生产工作领导机构和工作制度；

2.定期分析安全生产形势，承担工业应急管理；

3.负责危险化学品生产、储存的行业规划、布局；

4.指导重点行业排查治理事故隐患；

5.在工业技术改造项目审批、核准时，督促生产

经营单位落实安全生产措施。

厅安委办

各行业管理

处室、技术

改造投资处

2

负责民用爆炸物

品生产、销售的

安全生产、职业

健康和消防监督

管理

1.建立健全安全生产监管体系，落实安全生产工

作制度；

2.落实日常监管，组织开展经常性的安全生产抽

查检查；

3.落实经常性隐患排查治理；

4.督促企业抓好岗前培训、安全教育、岗位安全

制度落实；

5.做好民爆行业安全生产、销售许可证管理和年

检工作。

装备工业处

3

负责地方电力

（综合利用自备

电厂、增量配电

网等）建设运营

的安全生产、职

业健康和消防监

督管理

1.建立健全安全生产监管体系，落实安全生产工

作制度；

2.落实日常监管，组织开展经常性的安全生产抽

查检查；

3.落实经常性隐患排查治理。

电力运行处

4

承担铁路运输协

调及铁路道口安

全、专用线管理

工作

1.建立健全安全生产管理体系，落实安全生产工

作制度；

2.落实日常管理，组织开展经常性的安全生产抽

查检查；

3.建立健全监护道口监护人员岗前培训及监护

道口作业标准等制度，并抓好制度落实。

经济运行监

测调控处

- 4 -

附件 2
自治区工业和信息化厅安全生产责任和执法清单

序

号

职 权

类 型

职权名称
职权依据 责任事项 责任处室

责 任

领 导项目 子项

一
安全

生产

工作

指导

指导

工业

企业

安全

生

产、

职业

健康

和消

防工

作

工业经济运行调度和服务

工作

《自治区党委 自治区

人民政府关于推进安

全生产领域改革发展

的实施意见》《宁夏回

族自治区安全生产行

政责任规定》（2018 年

第 98 号政府令）《自

治区人民政府办公厅

关于印发自治区工业

和信息化厅主要职责

内设机构和人员编制

规定的通知》

1.建立健全安全生产工作

领导机构和工作制度；

2.定期分析安全生产形

势，承担工业应急管理；

3.负责危险化学品生

产、储存的行业规划、

布局；

4.指导重点行业排查治

理事故隐患；

5.在工业技术改造项目

审批、核准时，督促生

产经营单位落实安全生

产措施。

经济运行监测调控处 张宏年

机械、汽车、民用飞机、军

工行业管理
装备工业处 陈志清

石化、化工、农药行业管

理
化工处 麦欣甫

电力运行调节、需求侧管理

等工作
电力运行处 张宏年

拟定工业园区布局、发展规

划和政策措施并监督实施

等方面；

园区服务处 麦欣甫

工业技术改造项目审批、核

准
技术改造投资投资处 麦欣甫

钢铁、有色、建材、稀土、

贵金属行业管理
原材料工业处 赵中彦

轻工、纺织行业管理 轻工与纺织工业处 范宏明

食品、医药行业管理 食品与药品工业处 范宏明

电子信息制造业行业管理 电子信息产业处 万新恒

安全生产信息化平台建设 产业信息化处 万新恒

- 5 -

二

安全

生产

监督

管理

民爆

物品

生产

销售

的安

全监

督管

理

企业生产环节、流通环节

《自治区人民政府办

公厅关于印发自治区

工业和信息化厅主要

职责 内设机构和人员

编制规定的通知》

1.建立健全安全生产监管体系，

落实安全生产工作制度；2.落实

日常监管，组织开展经常性的安

全生产抽查检查；

3.落实经常性隐患排查治理；4.

认真抓企业岗前培训、安全教

育、岗位安全制度落实；

5.做好民爆行业安全生产许可

证管理和年检。

装备工业处 陈志清

地方

电力

建设

运营

安全

生产

监督

管理

综合利用自备电厂、增量配

电网

《自治区党委 自治区

人民政府关于推进安

全生产领域改革发展

的实施意见》《宁夏回

族自治区安全生产行

政责任规定》

1.建立健全安全生产监管体系，

落实安全生产工作制度；2.落实

日常监管，组织开展经常性的安

全生产抽查检查；

3.落实经常性隐患排查治理。

电力运行处 张宏年

三

安全

管理

自治

区境

内铁

路道

口安

全管

理

铁路运输协调及铁路道口

安全、专用线管理工作

《宁夏回族自治区安

全生产行政责任规定》

《自治区人民政府办

公厅关于印发自治区

工业和信息化厅主要

职责 内设机构和人员

编制规定的通知》

1.建立健全安全生产管理体系，

落实安全生产工作制度；

2.落实日常管理，组织开展经常

性的安全生产抽查检查；

3.落实经常性隐患排查治理；

4.认真抓监护人员岗前培训、安

全教育、岗位安全制度落。

经济运行监测调控处 张宏年

- 6 -

抄送：自治区安委会办公室，厅领导。

宁夏回族自治区工业和信息化厅办公室 2018 年 11 月 28 日印发